ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ____________________________ № ________

г. Курган

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике контрольно-
надзорной деятельности Департамента государственного регулирования цен и

тарифов Курганской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»,  постановлением Правительства Курганской области от 14 октября 2021
года № 313 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле
(надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории
Курганской области», ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике контрольно-надзорной
деятельности Департамента государственного регулирования цен и тарифов
Курганской области за 2023 год согласно приложению к настоящему приказу.
 2. Службе информационной и аналитической работы отдела документационной и
организационной работы Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области обеспечить размещение Доклада о правоприменительной
практике контрольно-надзорной деятельности Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области за 2023 год на официальном сайте
Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольная
деятельность/Результаты контрольной деятельности».
 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора
Департамента  государственного
регулирования цен и тарифов
Курганской области                                                                                     О.В. Королева

Кискина М.А.
(3522)42-89-59

Приложение к приказу

Департамента государственного

регулирования цен и тарифов

Курганской области

от ________________ 2024 года № ____

«Об утверждении Доклада о

правоприменительной практике

контрольно-надзорной деятельности

Департамента государственного

регулирования цен и тарифов

Курганской области за 2023 год»

Доклад о правоприменительной практике контрольно-надзорной

деятельности Департамента государственного регулирования цен и тарифов

Курганской области за 2023 год

В соответствии с Положением о региональном государственном контроле

(надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории

Курганской области, утвержденным постановлением Правительства Курганской

области от 14.10.2021 г. № 313 Департамент государственного регулирования цен

(тарифов) Курганской области (далее — Департамент) осуществляет региональный

государственный контроль (надзор):

 - в сферах естественных монополий;

 - за установлением и (или) применением регулируемых государством цен

(тарифов) в области газоснабжения;

 - за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике;

 - в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения;

 - в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;

 - в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми

коммунальными отходами;

 - за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе;

 - за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень

жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

Контрольно-надзорная деятельность Департамента осуществляется посредством

проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

систематического наблюдения за исполнением обязательных требований при

осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, организации и проведения мероприятий, направленных на

профилактику нарушений обязательных требований в соответствии с

законодательством, регулирующим осуществление государственного контроля

(надзора), принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер

по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.

2

В истекшем периоде 2023 года Департаментом плановые и внеплановые проверки

по соблюдению требований действующиего законодательства не проводились в связи

с вступлением в силу постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),

муниципального контроля» (далее - постановление Правительства РФ от 10.03.2022

№ 336).

За аналогичный период прошлых лет количество проведенных Департаментом

проверок распределилось следующим образом.

Кол-во проверок За 2021 год За 2022 За 2023

плановые проверки 2 0 0

внеплановые проверки 1 0 0

Также региональный государственный контроль (надзор) осуществлялся

Департаментом в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований

(систематического наблюдения и анализа информации, подлежащей раскрытию

регулируемыми организациями), а также проведения мероприятий по профилактике

нарушений обязательных требований.

При осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

Департаментом проводены следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережений;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

Информация, касающаяся вопросов осуществления регионального

государственного контроля (надзора), размещается на официальном сайте

Департамента в разделе «Контрольная деятельность» и поддерживается в актуальном

состоянии.

В целях предупреждения нарушений, установленных нормативными правовыми

актами Российской Федерации, в открытом доступе на официальном сайте

Департамента в разделе «Контрольная деятельность» размещены перечни актов,

содержащие обязательные требования, соблюдение которых оценивается прм

проведении мероприятий по контролю.

В течение 2023 года, с целью информирования юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей по вопросу соблюдения обязательных

требований, на официальном сайте Департамента в сети «Интернет» размещались

информационные письма с разъяснениями требований действующего

законодательства в сфере ценообразования.

Должностными лицами Департамента проводились разъяснительные работы с

представителями регулируемых организаций на предмет информирования о

существующих требованиях законодательства в области государственного

регулирования цен (тарифов) государственного регулирования цен (тарифов) с

разъяснением положений соответствующих норм законодательства, указанием на

необходимость соблюдения обязательных требований и возможные меры

ответственности в случае их несоблюдения.

3

Также в целях оказания информационно-методической помощи специалистами

Департамента проводились совещания в формате видеоконференцсвязи с

представителями органов местного самоуправления, регулируемых организаций с

целью информирования о требованиях действующего законодательства, о

требованиях, предъявляемых к порядку и срокам предоставления документов на

установление тарифов, рассмотрены типовые нарушения, выявляемые

Департаментом при проведении контрольно-надзорных мероприятий, были даны

разъяснения на вопросы органов местного самоуправления.

В   целях    предупреждения      нарушений     обязательных     требований

действующего  законодательства,  устранения  причин,  факторов  и  условий,

способствующих нарушениям обязательных требований со стороны  юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей Департаментом осуществлялось

информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей посредством

информационных систем государственного контроля (надзора):  единого реестра видов

государственного контроля (надзора) (ЕРВК), единого реестра контрольных

(надзорных) мероприятий (ФГИС «Единый реестр проверок», ФГИС «Единый реестр

контрольных (надзорных) мероприятий»), информационной системы (подсистемы

государственной информационной системы) досудебного обжалования,

государственной информационной системой «Типовое облачное решение по

автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» (ГИС ТОР КНД). а также

государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (ГИС

ЖКХ).

Кроме вышеизложенного, в рамках проведения профилактических мероприятий

Департаментом ежегодно подготавливаетcя доклад, содержащий результаты

обобщения правоприменительной практики по осуществлению регионального

государственного контроля (надзора) и размещается на официальном сайте

Департамента в разделе «Контрольная деятельность».

В целях профилактики нарушений обязательных требований органы

государственного контроля (надзора) в соответствии ч. 1 ст. 45 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 31 июля 2020 года

№ 248) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований в соответствии с ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248.

По результатам проведенных Департаментом контрольных мероприятий без

взаимодействия с контролируемыми лицами в форме наблюдения за соблюдением

обязательных требований объявлено 11 предостережений о недопустимости

нарушения обязательных требований.

Кроме того, при выявлении признаков нарушения обязательных требований в

соответствии со ст. 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248 Департаментом объявлено 35 предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований.

В 2023 году проведено 6 обязательных профилактических визитов в отношении

регулируемых организаций, впервые приступивших к осуществлению регулируемого

4

вида деятельности в порядке и объеме, установленных ст. 52 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 248.

Должностные лица Департамента, по обращениям контролируемых лиц и их

представителей осуществляли консультирование в соответствии со ст. 50

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248. Консультирование осуществлялось

как в письменной форме при письменном обращении либо в устной форме по

телефону, посредством видеоконференцсвязи, путем информирования о

существующих требованиях законодательства в области государственного

регулирования цен (тарифов), разъяснения положений действующего

законодательства в регулируемых сферах деятельности.

Полномочия Департамента по осуществлению производства по делам об

административных правонарушениях, связанного с возбуждением и рассмотрением

дел об административных правонарушениях, определены соответственно главами 23 и

28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –

КоАП РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 28.3 КоАП РФ протоколы об административных

правонарушениях, предусмотренных указанным Кодексом, составляются

должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об

административных правонарушениях в соответствии с главой 23 КоАП РФ, в пределах

компетенции соответствующего органа. Пунктом 65 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ

установлено, что должностные лица органов, осуществляющих государственный

контроль (надзор) в области регулируемых государством цен (тарифов)

(Департамента), вправе составлять протоколы об административных

правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5,

статьями 19.6, 19.7, частью 3 статьи 19.7.1 КоАП РФ. Кроме того, в соответствии с

абзацем 2 части 3 статьи 28.3 КоАП РФ должностные лица Департамента вправе

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных

статьями 17.7 и 17.9 КоАП РФ.

В соответствии с положениями статьи 23.51 КоАП РФ, руководители органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих

региональный государственный контроль (надзор) в области регулируемых

государством цен (тарифов) (Департамента), их заместители рассматривают дела об

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 9.15, частью 10 (в

части административных правонарушений, совершаемых организациями,

осуществляющими регулируемые виды деятельности) статьи 9.16, частью 4 статьи

14.4.2, статьей 14.6, частью 5 статьи 19.5, статьей 19.7.1, частью 1 статьи 19.8.1 (в

части административных правонарушений, совершенных субъектами естественных

монополий, и (или) операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами,

региональными операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами, и

(или) теплоснабжающими организациями) КоАП РФ.

В 2023 году Департаментом дела об административных правонарушениях не

возбуждались, в связи с вступлением в силу постановления Правительства РФ от

10.03.2022 № 336, которым введен мораторий на возбуждение дел об

админитартивных правонарушениях.

consultantplus://offline/ref=1E2BAEF83965848D97A8FCD3622B94F2A9B3184BBB9E5282008666F80FE4DEAF9FFC144F9228E2DAEEB5F
consultantplus://offline/ref=1E2BAEF83965848D97A8FCD3622B94F2A9B3184BBB9E5282008666F80FE4DEAF9FFC144F9228E2DBEEB8F
consultantplus://offline/ref=1E2BAEF83965848D97A8FCD3622B94F2A9B3184BBB9E5282008666F80FE4DEAF9FFC144F9228E2D8EEBCF
consultantplus://offline/ref=1E2BAEF83965848D97A8FCD3622B94F2A9B3184BBB9E5282008666F80FE4DEAF9FFC144F9228E2D8EEB9F
consultantplus://offline/ref=DF8618C1F46AF8D5F7458066D1A09097806F1FE9696853F41B335050DAF1C86503D93B332B82A8m1J
consultantplus://offline/ref=DF8618C1F46AF8D5F7458066D1A09097806F1FE9696853F41B335050DAF1C86503D93B302887A8m1J
consultantplus://offline/ref=DF8618C1F46AF8D5F7458066D1A09097806F1FE9696853F41B335050DAF1C86503D93B302885A8m0J
consultantplus://offline/ref=DF8618C1F46AF8D5F7458066D1A09097806F1FE9696853F41B335050DAF1C86503D93B332982A8m6J
consultantplus://offline/ref=DF8618C1F46AF8D5F7458066D1A09097806F1FE9696853F41B335050DAF1C86503D93B3520A8m0J
consultantplus://offline/ref=DF8618C1F46AF8D5F7458066D1A09097806F1FE9696853F41B335050DAF1C86503D93B3520A8mDJ

5

За аналогичный период прошлых лет количество дел об административных

правонарушениях возбужденных Департаментом распределилось следующим

образом.

Кол-во возбужденных

дел об

административных

правонарушениях

За 2021 год За 2022 За 2023

8 23 0

На состояние подконтрольных сфер может оказывать воздействие улучшение

информационного обеспечения подконтрольных субъектов по соблюдению

обязательных требований и, как следствие, предупреждение нарушений обязательных

требований.

Улучшению ситуации в подконтрольных сферах может способствовать повышение

степени информированности руководителей и работников подконтрольных субъектов,

а также своевременное принятие мер по соблюдению обязательных требований.

Информация по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в полном объеме размещается на официальном сайте

Департамента в разделе «Контрольная деятельность», что позволяет юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям самостоятельно определить и

добровольно подтвердить соблюдение обязательных требований.

Внедрение наряду с контролем (надзором) за установлением и (или) применением

регулируемых государством цен (тарифов) в области регулируемых видов

деятельности профилактических мероприятий приведет к повышению прозрачности

системы государственного контроля (надзора), а также созданию условий для

снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

И.о. директора Департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Курганской области                                                                О.В. Королева